1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2020 • Nº 135- Edição Suplementar

GOVERNO DO ESTADO

Diário     Oficial
Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2020 • Nº 135- Edição SuplementarANO LXXXIX - 131º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº19.115,DE 22DE JULHODE 2020

Dispõe sobre as medidas de
isolamento social  a  serem aplicadas
nos dias 25e 26 de julhode    2020,
visando    a contenção  da covid-19, e
dá  outras providências.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ,  no  uso
das  atribuições conferidas pelo  inciso  XIII,  do  art.102,  da
Constituição  Estadual, tendo  em  vista  a  Lei Federal nº 8.080, de
19 de setembro de 1990ea Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro
de 2020, e

CONSIDERANDO a grave crise de saúde pública em
decorrência da pandemia da covid-19, e o seu caráter
absolutamente excepcional a impor medidas de combate à
disseminação do surto pandêmico;

CONSIDERANDO a  RECOMENDAÇÃO  nº  036,  de  11
de  maio  de  2020,  do     Presidente do Conselho Nacional de
Saúde (CNS) com recomendações para a adoção, em casos críticos
de avanço da doença e de ocupação de leitos de UTI, de medidas
que garantam  pelo  menos  60%  da  população em  isolamento
social,  podendo  chegar  a medidas mais rigorosas de contenção
comunitária ou bloqueio;

CONSIDERANDO que as medidas adotadas pelo
Decreto nº 18.978, de 14 de maio de 2020,Decreto nº 18.984,de 20
de maio de 2020,Decreto nº 18.991, de 28 de maio de 2020,Decreto
nº 19.027, de 11 de junho de 2020,Decreto nº 19.039, de 19 de
junho de 2020,Decreto nº 19.051,de 25 de junho de 2020,Decreto
nº 19.071,de 30 de junho de 2020,Decreto nº 19.092, de 09 de julho
de 2020e Decreto nº 19.100, de 15 de julho   de   2020, contribuíram
para   a   eficácia   das   medidas   de   isolamento   social,
repercutindo, consequentemente, na curva de contaminação pela
covid-19,

D E C R E T A:

CAPÍTULO  I

DISPOSIÇÃO PRELIMINAR

Art.  1º  Este  Decreto  dispõe  sobre  as  medidas  de
isolamento  social  a  serem aplicadas nos dias 25e 26de julhode
2020, visando a contenção da covid-19, no âmbito do Estado do
Piauí.

CAPÍTULO  II

DAS MEDIDAS RELATIVAS ÀS ATIVIDADES
ECONÔMICAS E SOCIAIS

Art. 2º A partir das 24 horas do dia 24 de julhoaté as 24
horas do dia 26 de julho, poderão funcionar somente:

I –  farmácias, drogarias, serviços de saúde, imprensa,
serviços de segurança e vigilância,   serviços   de delivery
exclusivamente   para   alimentação   e   serviços   de
autoatendimento bancário;

II – borracharias,  postos  de  combustíveis  e  pontos  de
alimentação  localizados nas  rodovias,  incluindo  os  situados
em trechos  urbanos,  e  serviços  de  transporte  de cargas;

III - atividades   agrícolas   e   agroindustriais,   incluindo
colheita,   ordenha, armazenagem e secagem, entre outras
atividades sob risco de perecimento;

IV - estabelecimentos que funcionem operando fornos
em turnos ininterruptos de 24 horas durante todos os dias da
semana;

V- atividades  de  obras  de  infraestrutura  de  transportes
e  para  a  produção  de energia realizadas em parques situados na
zona rural.

CAPÍTULO  III

DAS MEDIDAS RELATIVAS AOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Art. 4º  Os  serviços  públicos  tais  como  energia
elétrica,  saneamento  básico, funerários, segurança pública,
telecomunicações e radiodifusão, deverão funcionar entre os dias
25e 26de julho,respeitando  as  determinações  sanitárias
expedidas  para  a contenção do novo coronavirus, inclusive
quanto aos atendimentos emergenciais.

Art. 5º  Ficarão suspensos, a partir das 24 horas do dia
24de julhoaté as 24 horas do dia 26de julho, os serviços de
transporte intermunicipal de passageiros na modalidade
rodoviário,  classificados  como  Serviço  Convencional,
Alternativo,  Semi-Urbano  ou Fretado.

§  1º  O  descumprimento  da  suspensão  determinada
neste  artigo  sujeitará  o infrator à penalidade de retenção do
veículo, sem prejuízo da aplicação de multa ou de outra sanção
cabível, conforme art. 77, incisos I e VI, da Lei nº 5.860, de 2009.

§ 2º  A retenção será feita de imediato, e o veículo ficará
retido em local indicado pelo órgão ou agente responsável pela
fiscalização, pelo período que durar a suspensão.

§  3º  Fica  ressalvado  da  suspensão  determinada  neste
artigo,  o  serviço  de transporte intermunicipal fretado de pacientes
para realização de serviços de saúde.

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇOES FINAIS

Art. 6º A fiscalização das medidas determinadas neste
Decreto será exercida pela vigilância sanitária estadual, em
articulação com os serviços de vigilância sanitária federal e
municipais,  e  com  o  apoio  da  Polícia  Militar  e  da  Polícia  Civil
e  da Secretaria  de Transportes –SETRANS/PI.

2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2020 • Nº 135- Edição Suplementar

§  1º  Os  órgãos  envolvidos  na  fiscalização  das
medidas  sanitárias  deverão solicitar  a  colaboração  da  Polícia
Federal,  da  Polícia  Rodoviária  Federal  e  da  Guarda Municipal
de Teresina.

§  2º  Fica  determinado  aos  órgãos indicados  neste
artigo  que  reforcem  a fiscalização em relação às seguintes
proibições:

I –aglomeração de pessoas ou consumo de bebidas em
locais públicos;

II –direção sob efeito de bebida alcoólica.

Art.   7º   Os   pontos   de   alimentação   localizados   nas
rodoviasdestinam-se exclusivamente para o atendimento de
motoristas em trânsito.

Art. 8º Nos escritórios vinculados às transportadoras
só funcionarão as atividades indispensáveis ao transporte de
cargas, carga e recarga.

Art. 9º .Nenhuma  atividade  ou  estabelecimento
discriminado  neste  Decreto poderá funcionar desrespeitando as
medidas sanitárias de combate à covid-19.

Art. 10. Fica a Secretaria de Estado da Saúde – SESAPI
- autorizada a expedir normas complementares, seja para ampliar,
restringir ou adequar as medidas sanitárias, visando maior eficácia
nas ações de combate à covid-19.

Art. 11. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 22 de Julho
de 2020.

GOVERNADOR DO ESTADO

SECRETÁRIO DE GOVERNO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICC

DECRETO Nº 19.116, DE 22 DE JULHO DE 2020

Dispõe  sobre  a  adequação  do
Calendário  de Retomada das Atividades
Econômicas e Sociais, e dá outras
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
suas atribuições conferidas pelo inciso XIII, do art.102, da
Constituição Estadual, tendo em vista a Lei nº 8.080, de 19 de setembro
de 1990 e a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e

CONSIDERANDO  que  o  Pacto  pela  Retomada
Organizada  das  Atividades  Econômicas COVID-19  (PRO  PIAUÍ)
define  estratégias  para  o  retorno  gradual,  regional  e  segmentado
das atividades  econômicas,  levando  em  consideração  as  novas
regras  sanitárias  contidas  nos  protocolos gerais e específicos e
principalmente o controle de aglomeração de pessoas, como forma
de evitar a propagação da COVID-19;

CONSIDERANDO  o  Calendário  de  Retomada  das
Atividades  Econômicas  e  Sociais  no âmbito do Estado do Piauí
aprovado pelo Decreto nº 19.085 de 07 de julho de 2020;

CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 10, de 16 de julho de 2020,
do Comitê PRO PIAUÍ, submetida à apreciação e aprovação do Comitê de
Operações Emergenciais – COE – em reunião do dia 20 de julho de 2020,
recomendando adequação do Calendário de Retomada das Atividades;

D E C R E T A:

Art. 1º O Calendário de Retomada das Atividades
Econômicas e Sociais no âmbito do Estado do Piauí, aprovado pelo
Decreto nº 19.085 de 07 de julho de 2020, passa a vigorar com as
adequações promovidas na forma dos anexos I, II e III, deste Decreto.

Art. 2º As adequações atendem às recomendações contidas
na Nota Técnica nº 10, de  16 de julho de 2020, do Comitê PRO PIAUÍ.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina (PI), 22 de Julho
de 2020.

GOVERNADOR DO ESTADO

SECRETÁRIO DE GOVERNO

SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETÁRIO DO PLANEJAM ENTO

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2020 • Nº 135- Edição Suplementar

DECRETO Nº 19.116,DE 22DE JULHODE 2020.

ANEXO I“

GRUPO I
...........................................................................................................................................................................

4. ATIVIDADES QUE PODERÃO SER RETOMADAS A PARTIR
DE 27 DE JULHO DE 2020(exceto em centros comerciais e shopping
centers).

4.1.   FABRICAÇÃO   DE   PRODUTOS   TÊXTEIS,   VESTUÁRIO,
ACESSÓRIOS,   CALÇADOS   E ARTIGOS DE COURO;

4.2.  COMÉRCIO  ATACADISTA  E  VAREJISTA  DE  TECIDOS,
VESTUÁRIO  E  ACESSÓRIOS-comércio  de  tecido,  armarinho,  ves-
tuário, calçados,  cosméticos,  artigos  para  viagens,artigos  para  o
lar: tapeçaria, persianas, cortinas, cama, mesa e banho.

4.3. LAVANDERIAS, TINTURARIAS E TOALHEIROS;

4.4. REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO E DE OBJETOS PESSOAIS E
DOMÉSTICOS;

4.5.   FABRICAÇÃO   DE   CELULOSE,   PAPEL   E   PRODUTOS   DE
PAPEL,   IMPRESSÃO   E REPRODUÇÃO DE GRAVAÇÕES;

4.6. COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE PAPELARIA, MA-
TERIAIS DE ESCRITÓRIO  E PUBLICAÇÕES;

4.7. EDIÇÃO E EDIÇÃO INTEGRADA À IMPRESSÃO;

4.8.  FABRICAÇÃO DE  PRODUTOS  DIVERSOS -envolve  fabri-
cação  de  instrumentos  musicais, bijuterias, brinquedos e artefa-
tos para esportes, informática, eletrônicos e ópticos, demais in-
dústrias;

4.9. COMÉRCIO DIVERSO -atacadista e varejista de produtos di-
versos: instrumentos  musicais, artigos para o lar, esportes, de-
mais comércios;

4.10. ATIVIDADES RELIGIOSAS;

4.11. Atividades físicas ao ar livre, em parques e espaços públi-
cos, exceto atividades físicas em grupo.”(NR)

ANEXO II

“GRUPO II

1.  ATIVIDADES QUE PODERÃO SER RETOMADAS A PAR-
TIR DE 03 DE AGOSTO DE 2020.

1   ATIVIDADES IMOBILIÁRIAS;

1.2 SHOPPING CENTERS/CENTROS   COMERCIAIS –atividades
administrativas,   imobiliárias,comerciais em shopping centers.
Serviços de alimentação e bebidas por sistema de delivery e
drivethru. Não estão permitidas asatividades de educação, de lazer,
e esportes –cinema, academias, escolas, recreação infantil e
playground.

2. ATIVIDADES QUE PODERÃO SER RETOMADAS A PARTIR
DE 10 DE AGOSTO DE 2020

2.1. SEGUROS E SERVIÇOS RELACIONADOS-envolve ativida-
des e corretoras de seguro, previdência;

2.2. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DEFESA E SEGURIDADE
SOCIAL;

2.3. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIÇOS COMPLE-
MENTARES-atividades de seleção de mão de obra e fornecimen-
to de recursos humanos para terceiros, teleatendimento;

2.4.   INFORMAÇÃO   E   COMUNICAÇÃO -atividades   de
serviços   de   tecnologia  da  informação, cinematográficas, ativi-
dades de rádio e de televisão, gravação de som e edição de músi-
ca, telecomunicações;

2.5.  ATIVIDADES  DE  SERVIÇOS  PESSOAIS-envolve  clínicas
de  estética e  similares,cabeleireiros  e outras atividades de trata-
mento de beleza, outras atividades de serviços pessoais.

3. ATIVIDADES QUE PODERÃO SER RETOMADAS A PARTIR
DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

3.1 ALOJAMENTO -hotéis e similares;

3.2 SERVIÇOS  DE  ALIMENTAÇÃO  E  BEBIDAS –estabelecimentos
de  serviços  de  alimentação  e bebidas, restaurantes, bares, com
atendimento presencial e consumo no próprio estabelecimento;

3.3 AGÊNCIAS DE VIAGENS E SERVIÇOS DE TURISMO;

3.4 ATIVIDADES DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS,exceto cultu-
rais e esportivos;

4. ATIVIDADES QUE PODERÃO SER RETOMADAS A PATIR DE
24 DE AGOSTO DE 2020.

4.1ATIVIDADES  DE  ORGANIZAÇÕES  ASSOCIATIVAS -Ativida-
des  de  organizações  associativas patronais, empresariais e profissi-
onais, sindicais, defesa, direitos sociaiseoutros.” (NR)

ANEXO III

“Grupo III

1. ATIVIDADES QUE PODERÃO SER RETOMADAS A PARTIR
DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.

1.1. ATIVIDADES ARTÍSTICAS, CRIATIVAS E DE ESPETÁCULOS
–envolve cinemas, teatros, casas de espetáculos;

1.2.  ATIVIDADES  LIGADAS  AO  PATRIMÔNIO  CULTURAL  E
AMBIENTAL –envolve  parques, praias, balneários, museus, biblio-
tecas, zoológicos.

1.3. ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE RECREAÇÃO E LAZER –en-
volve academias, clubes, eventos esportivos, casas de show, escolas
esportivas.

1.4. SERVIÇOS DOMÉSTICOS.

2. ATIVIDADES QUE PODERÃO SER RETOMADASA PARTIR DE
22 DE SETEMBRO DE 2020.

2.1 EDUCAÇÃO -Creche, Pré-Escola, ensino fundamental, ensino mé-
dio, superior, técnico e tecnólogoe outras atividades de
ensino(autoescolas, idiomas, preparatórios para concursos e
outros)em ordem a ser definida.” (NR)

Of.  156

4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2020 • Nº 135- Edição Suplementar

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADORA
Maria Regina Sousa

SECRETARIA DE GOVERNO
Osmar Ribeiro de Almeida Júnior

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Ellen Gera de Brito Moura

SECRETARIA DA SAÚDE
Florentino Alves Veras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Rubensn da Silva Pereira

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Ariane Sidia Benigno Silva Felipe

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR
Herbert Buenos Aires de Carvalho

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Sádia Gonçalves de Castro

SECRETARIA DAS CIDADES
Gustavo Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Igor Leonam Pinheiro Néri

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
José de Ribamar  Noleto de Santana

SECRETARIA DE JUSTIÇA
Carlos Edilson Rodrigues Barbosa de Sousa

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janainna Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Helio Isaias da Silva

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Geraldo Magela Barros Aguiar

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Wilson Nunes Brandão

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Carlos Adalberto Ribeiro Anchieta

SECRETARIA DO AGRONEGÓCIO E EMPREENDEDORISMO RURAL
Julianna Santos e Freitas de Carvalho Lima

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Márcio Rodrigo de Araújo Souza

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Raimundo Mendes da Rocha

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou pala-
vras ilegíveis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício
e em meio magnético (CD ou Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Estado do Piauí

Rua Gabriel Ferreira, 155/Centro
Telefone: (86) 3215-9985

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE MATÉRIAS
PARA PUBLICAÇÃO:

DE SEGUNDA  ÀS  SEXTAS-FEIRAS
DE 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

e-mail - doe@doe.pi.gov.br

www.diariooficial.pi.gov.br